covenants sul debito”, degli Interest Rate Swap, negoziati con parametro euribor a 6 mesi, qualificati
di Fair Value Hedge. Inoltre, per avere una fonte finanziaria protetta dal rialzo dei tassi, senza
rinunciare ai benefici dati dai tassi a breve termine, sono state negoziate strutture che consentono di
rimanere a tassi di mercato entro limiti minimi e massimi fissati contrattualmente.
Tale strategia ha permesso un risparmio di oneri finanziari nel 2011 essendo il tasso a breve variabile
inferiore rispetto alla cedola a tasso fisso dei prestiti obbligazionari in essere.
Si segnala che a fronte di emissioni di prestiti obbligazionari per un nozionale complessivo di 1.800
milioni di euro sono stati negoziati 1.325 milioni di euro di Interest Rate Swap e 725 milioni di euro
di strutture di cui 225 milioni nel corso dell’ultimo trimestre 2011.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati, rispettivamente sul conto
economico e sul patrimonio netto, da un’ipotetica traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point
rispetto ai tassi effettivamente applicati nel corso dell’esercizio 2011, confrontata con i corrispondenti
dati comparativi del 2010.

Note illustrative al Bilancio separato

Relazione finanziaria 2011 I 61

Sensitivity analysis   Esercizio 2011   31.12.2011

(in milioni di euro)   effetto sugli oneri finanziari (C.E.)   effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

   +50 bps   base   -50 bps   +50 bps   base   -50 bps

Edison Spa   107   96   84   -   -   -

Sensitivity analysis   Esercizio 2010   31.12.2010

(in milioni di euro)   effetto sugli oneri finanziari (C.E.)   effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

   +50 bps   base   -50 bps   +50 bps   base   -50 bps

Edison Spa   101   90   77   -   -   -

4. Rischio di credito
Il rischio di credito rappresenta l’esposizione di Edison Spa a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.
Al fine di controllare tale rischio, la cui gestione operativa è demandata specificatamente alla funzione
di Credit Management allocata centralmente nella Direzione Finanza, Edison Spa ha implementato
procedure e azioni per la valutazione del credit standing della clientela, anche attraverso opportune
griglie di scoring, per il monitoraggio dei relativi flussi di incassi attesi e le eventuali azioni di recupero.